

Przed tekstem t. j. 1-tem strona 40 gr. a w m-m i tam str. 6 tam, w tekście 10 gr. nakładowi 25 gr., wycho. 10 gr. strona 10 łamów, drobne 12 gr. za wy- as. dla poszukujących pracy 10 gr., najmniejsza ogłoszenie 120 gr., dla drob. 1 zł. Ogłoszenia dwukolorowe 50 proc. drożej; ogłoszenia szare 30 proc. drożej; ogłoszenia kolorowe i trójkolorowe 100 proc. drożej; ogłoszenia adwokatów ryczałtem 25 zł. Ceny ogłoszeń niedzielnych są o 25 procent droższe. Za termin druku i treść ogłoszeń administracja nie odpowiada. P. K. O. Nr. 68008.

# Życie

Rok XI. Nr. 144.

Łódź, sobota 25 maja 1935 r.

## Zgoda nad ranem. Mussolini ostatecznie ustąpił... Uratowany autorytet Ligi Narodów.

LONDYN, 25. 5. — Cała prasa uważa, iż załatwienie spraw Abisynji przez Radę Ligi Narodów jest osobistym zwycięstwem min. Edena. Dzienniki podkreślają, że uchwała, powzięta na nocnym posiedzeniu Rady Ligi Narodów, wzmacnia prestiż Ligi, przed którą Mussolini ostatecznie jednak ustąpił.

dnia 2 sierpnia 1928 r., postanawia zebrać się znowu, o ileby czterech arbitrów, powołanych do załatwienia sporu, wbrew powyższemu układowi z dnia 25 lipca nie doszło do porozumienia, co do wyboru piątego arbitra, jako superarbitra, chyba że 4-ch arbitrów zgodzi się co do przedłużenia tego terminu. Rada decyduje również zebrać się dla zbadania sytuacji, o ileby do dnia 25 sierpnia spór nie uległ załatwieniu w drodze koncytacji i arbitrażu. Dzienniki podkreślają, że posiedzenie Rady, na którym uchwała ta zapadła, było naj-

óźniej odbytem posiedzeniem w historii Rady Ligi.

## Likwidacja robotniczych spółdzielni spożywczych w Niemczech

BERLIN, 25. 5. — Rząd Rzeszy wydał ustawę, zawierającą doniosłe postanowienia w sprawie likwidacji robotniczych spółdzielni spożywczych. Likwidacji ulegą około 60 procent kapitałów, ulokowanych w spółdzielniach. Zgodnie z brzmieniem ustawy, likwidacją objęte zosta-

na tylko spółdzielnie „niezdolne do istnienia”, którym dla ochrony prawnej posiadaczy wkładów rząd udzielił subwencji w wysokości 60 milionów marek. Zarządzenie to umotywowane jest katastrofalnym zanikiem spółdzielni, które od czasu kryzysu bankowego w Niemczech od roku 1931 wykazują stają spadają

## Amerkańska odpowiedź na akcję japońską Budowa 24 nowych statków wojennych.

LONDYN, 25 maja. Senat amerykański przyjął nowy program morski, zatwierdzając wydatki na rozbudowę floty, w wysokości 450 mil. dolarów. Program przewiduje budowę

24 nowych statków wojennych, aby doprowadzić flotę amerykańską do poziomu, przewidzianego w traktacie londyńskim. Obejmuje to również powiększenie osobowej floty o 2.677 oficerów i 9000 marynarzy oraz powiększenie floty powietrznej o 555 nowych samolotów. Program ten uważany jest za odpowiedź na akcję japońską wymówioną w waszyngtońskim traktacie morskim go i na żądania Japonii uzyskania parytetu z Wielką Brytanią i ze Stanami Zjednoczonymi.

wkładów oszczędnościowych, a więc z 444 milionów w r. 1930 na 194 mil. w r. 1933. Minister gospodarki Rzeszy otrzymał pełnomocnictwa do przeprowadzenia gruntownej kontroli spółdzielni spożywczych i od jego decyzji zależy, które z nich, jako „zdrowe”

utrzymane będą nadal, a które ulegną likwidacji. Likwidacja wyżej wspomnianych spółdzielni przyczynić się ma pozatem — jak wynika z przypuszczeń kół poinformowanych — do otwarcia zupełnie nowych możliwości dla poprawy bytu średniego stanu kupieckiego.

## Śnieg i ulewne deszcze w północnej Afryce.

ALGIER 25. 5. W Maroku francuskim mają miejsce dziwne zjawiska atmosferyczne, jakich nie notowano w tej porze roku od dziesiątków lat. Zamiast normalnych w tym okresie upałów, w średnim i wysokim Atlasie spadły olbrzymie masy śniegu, zaś w dolinach pada deszcz, podobny do oberwania chmury. W minionej porze deszczowej nie spadła ani kropla deszczu, tak, że zasiewy prawie doszczętnie zniszczyły wskutek posuchy. Obecne ulewy dopełniły zniszczenia. W wielu miejscowościach liczne domki krajowców wskutek podmycia zapadły się, względnie zginęły w powodzi. Miejscowa ludność z wielkim niepokojem patrzy w przyszłość.

Obecnie flota amerykańska odbywa manewry na Pacyfiku na przestrzeni 5 milionów mil kwadratowych. Bierze w nich udział 165 jednostek morskich oraz armada powietrzna, licząca przeszło 400 samolotów. Głównym celem tych manewrów jest ustalenie, czy może być opasowanie przez wroga flotę Wysp Hawajskich, które stanowią główne podstawy amerykańskiej pośrodku Pacyfiku oraz przekonanie się, czy istnieje możliwość dotarcia wrogiej floty aż do brzegów Ameryki.

## Msza żałobna na Maderze za duszę s. p. Marszałka Piłsudskiego.

Lizbona 25. 5. Staraniem komitetu Rzplitej w Funchalu odbyło się w miejscowej katedrze nabożeństwo żałobne na którym byli obecni gubernator wojskowy i cywilny Madery, przedstawiciele władz i korpus konsularny. Przed wszystkimi konsulatami wywieszono na znak żałoby flagi do połowy masztu. Prasa przypomina pobyt Marszałka Piłsudskiego na wyspie.

**DZIŚ**  
25 maja o godz 7 wieczór nastąpi **OTWARCIE OGRÓDKA RESTAURACJI „ROMA”**  
(wejście z ulicy Piotrkowskiej 150)  
Doskonały zespół muzyczny Wymienita kuchnia

## Wieśniak utonął w dole biologicznym Ponure odkrycie dozorca.

Łódź 25 maja. Ubiegłej nocy dom przy ul. Żytniej 10 (w obrębie 1 komisariatu policji) stał się terenem wstrząsającego straszą, śmiertelnego wypadku. Około godziny 11 wieczorem w podwórzu domu wjechał z bezkoczowem dla wywiezienia nieczystości jakiś wieśniak. Dozorca domu, Józef Miszczyk po zamknięciu bramy za przybyłym wieśniakiem udał się na spoczynek.

Okolo godziny 2 w nocy dozorca przebudził się, a stwierdziwszy, że wieśniak zbyt długo nie wyjeżdżał wyszedł na podwórza. Wóz stał, lecz wieśniaka nie było. Zaniepokojony Miszczyk zbudził właściciela posesji Ignacego Jasieńskiego, z którym poczęli poszukiwać za ginącego. Obaj mężczyźni rachiłszy się nad otwartym dołem kloacznym zauważyli pływające tam zwłoki wieśniaka.

## Tragiczna sytuacja bezrobotnych. Już 8 dni głoduje 11 b. żołnierzy

### Burmistrz nie może znaleźć dla nich pracy.

RADOMSKO 25. 5. Trwająca od ubiegłej niedzieli głodówka 11 członków Związku b. Ochotników Armji Polskiej, dotąd nie została przerwana. Głodujący zabarykadowali wejściowe drzwi i nikogo do siebie nie wpuszczają. Są już na zupełnym wyczerpaniu. Tragiczna sytuacja głodujących pogarsza się co chwila, tembardziej, że niema widoków na polubowne załatwienie tej sprawy. Wysłali oni delegację do burmistrza Kwasińskiego, który wyjaśnił, że powodu braku pracy, żądań manifestujących członków Zw. b. Ochot. Armji Polskiej narazie pozytywnie załatwić nie może. Ponadto zostały wysłane memorjały do wyższych władz państwowych. Głodujący b.

żołnierze trwają w niezłomnym postanowieniu nie przerwać akcji dotąd, dopóki ich żądania nie zostaną w całości zaspokojone. Pod oknami lokalu w którym głodują wymieni członkowie Związku b. Ochotników Armji Polskiej, gromadzą się żony i dzieci oraz członkowie rodzin tych, którzy głodują.

Pod progiem znajdującej paczki żywnościowej, flaszki z kawą i miodem — niestety niekmięte. Przyjmują jedynie papierosy i tytoń oraz gazety, przyczem odbywa się to przez okno na pierwszym piętrze, zapomocą spuszczonego sznurka. Głodujący wierzą, że losem ich wreszcie zajmą się kompetentne czynniki.

## Jedwab w stodole.

Przeżył wartości 10.000 zł. w rękach straży granicznej WIELUN, 25. 5. — W czasie przeprowadzonej rewizji przez funkcjonariuszów Straży Granicznej Inspektoratu Wieluń u Waleńcego Falarza, zamoznego gospodarza wsi Dzielrzykowie, znaleziono ukryty w stodole przemyt wartości około 10.000 złotych.

Skąd się wziął drogi towar — około 20 kg wyrobów jedwabnych oraz drogiocennych koronek jedwabnych — Falarz nie umie lub nie chce wyjawiać, to też po- ciągnięty zostanie do odpowiedzialności kar-

## B. kierownik PW. i WF. w Gdyni skazany za defraudację na 4 lata więzienia.

GDYŃA 25. 5. W swoim czasie donosił- śmy o defraudowaniu przez b. kierownika

PW. i WF. w Gdyni, Stanisława Chłodnickiego kwoty 23.000 zł. z pieniędzy należących do Miejskiego Komitetu PW i WF. Sprawa ta jak również aresztowanie p. Chłodnickiego, wywołało zrozumiałe zainteresowanie wśród szerokich sfer społ- stwa gdynskiego, wśród którego oskarżony był bardzo popularną osobistością. Znały go również różne nocne lokale gdynskie, gdzie spędzał wesoło i często czas trwania groz publiczny. Po przeprowadzonej rewizji okazało się, że Chłodnicki po pełniał nadużycia, przez co cierpiał rozwój sportu gdynskiego.

## Premier Sławek

WARSZAWA, 25 maja. Wczoraj premier Walery Sławek złożył wizytę Jego Eminencji Księdzu Kardynałowi Aleksandrowi Kakowskiemu arcybiskupowi metropolie warszawskiej, aby w imieniu rządu wyrazić podziękowanie za przyczynienie się do uświetnienia uroczystości pogrzebowych s. p. Marszałka Józefa Piłsudskiego i wydatny w nich udział.

## WIELKIE DNI SKANDYNA WJI.



Przyjęcie królewskich gości na ratuszu w Sztokholmie. Od lewej strony królowa - duńska, król duński Krystjan X, król Gustaw V państwo młodzi: księżniczka Ingrida i duń ski następca tronu, dalej król Belgów Leopold III, królowa Astrida.

## Dolar 5.30

Prywatnie dolar papierowy w żada- niu 5,33 w placeniu 5,30, dolar złoty w żądaniu 9,25 w placeniu 9,20, funt an- gielski w żądaniu 26,20 w placeniu 26, funt złoty w żada-ru 4,80 w placeniu 4,75, marka w żądaniu 1,82 w placeniu 1,81, za 100 fr. franc. 35,00 w placeniu 34,90. Kurs Polski w godzinach pora- nych kupował dolary po 5,28 i 5,27, fun- ty angielskie 25,95.

# Dlaczego w ŁUCMIERZU?

trzeba nabyć piękną parcelę letniskową

# Ponieważ jest to najbardziej malowniczy zakątek pod Łodzią!

60-letni las sosnowy, — 1 mtr. kw. od 80 groszy na 2-letnią spłatę.

Plany zatwierdzone, — Hipoteka wydzielona. Przystanek tramwajowy Łódź—Ozorków przy lesie. **Niezawodna i bliska przyszłość.** Informacje: inż. J. CYBULSKI, ul. Żwirki 18 (dawniej Karola).

# Wybuch bomby w bramie

## ■ RUMOR W SKŁADZIE PORCELANY. ■

Ze Lwowa donoszą: Przechodnie na ul. Jagiellońskiej usłysze li nagle głośną detonację, która nastąpiła w bramie przy ul. Jagiellońskiej 4, a równo cześnie rozległ się brzęk tłuczonych szyb. Po chwili okazało się, że w bramie tej, w skrytce przewodów elektrycznych, mieściła się bomba zegarowa, która w określonej godzinie wybuchła. Na szczęście w chwili wybuchu w klatce schodowej nie było ani jednej osoby.

Szkody wyrządzone przez wybuch są znaczne. Prócz klatki schodowej, która została poważnie uszkodzona, duże straty poniósł właściciel składu porcelany w tej rzeczywistości p. Awin. Wskutek silnego wstrząsu duża ilość towaru, została zniszczona. Według prowizorycznych obliczeń szkoda wynosi około 5,000 zł. Na miejsce wybuchu przybyli natychmiast funkcjonariusze policji, którzy wszczęli dochodzenia.

# KŁADKA BEZ PORECZY.

## Tragiczna śmierć dziewcząt

Z Krakowa donoszą: Robotnik z Pawlikowic pod Krakowem Józef Batko skradł poręcz przy kładce na Wildzie między Zbydnowicami a Rzesawicami

Przechodził przez kładkę 17-letnia K. Grabarczyk i 19-letnia Magdalena Gawor z Rajska. Gdy dziewczęta znalazły się na środku kładki, nie mogły utrzymać równowagi spowodowanej silnym wiatru

# WYBUCH BOMBY W BRAMIE

## ■ RUMOR W SKŁADZIE PORCELANY. ■

Przed sądem stanął złodziej poręcz Batko, oskarżony o spowodowanie swym czynem pośrednio śmierci dziewcząt oraz naczelnik Zbydnowic Wojciech Brożek, odpowiadając za to, że nie zarządził usunięcia niebezpiecznej kładki lub poprawienia jej przez założenie poręczy, przez co również stał się pośrednim sprawcą śmierci owych dziewcząt. Rozprawę odroczono dla powołania dalszych świadków.

Przechodził przez kładkę 17-letnia K. Grabarczyk i 19-letnia Magdalena Gawor z Rajska. Gdy dziewczęta znalazły się na środku kładki, nie mogły utrzymać równowagi spowodowanej silnym wiatru wpadły do wody i utonęły. Przed sądem stanął złodziej poręcz Batko, oskarżony o spowodowanie swym czynem pośrednio śmierci dziewcząt oraz naczelnik Zbydnowic Wojciech Brożek, odpowiadając za to, że nie zarządził usunięcia niebezpiecznej kładki lub poprawienia jej przez założenie poręczy, przez co również stał się pośrednim sprawcą śmierci owych dziewcząt. Rozprawę odroczono dla powołania dalszych świadków.

# Kobieta skoczyła z 1-go piętra.

## Kronika pogotowia ratunkowego, kradzieży i pożarów.

Łódź, dnia 25 maja. — Wczoraj w godzinach popołudniowych przy ul. Wrześnieńskiej 39 wyskoczyła z okna pierwszego piętra Marianna Kubiak, zamieszkała w tymże domu. Kubiakowa odniosła złamanie obu nóg.

Zawezwany lekarz pogotowia Ubezpieczalni Społecznej, po udzieleniu pierwszej pomocy, przewiózł desperatkę na kurację do szpitala. Przyczyny samobójczego skoku Kubiakowej narazie nie ustalono.

# Piękny koniec maja.

## Stan pogody w Łodzi.

Łódź, 25 maja. W dniu dzisiejszym o godzinie 8 rano temperatura wynosiła 18 stopni powyżej zera. (Najniższa temperatura w nocy — 10 stopni powyżej zera.

— W fabryce Milera w Rudzie - Pabjanickiej tryby maszyny pochwyliły dłoń Karolowi Wendlerowi, robotnikowi, zamieszkałemu przy ul. Spokojnej 21 w Chojnach. — Wendler uległ zmiażdżeniu kilku palców. — Ofierze wypadku udzielił pierwszej pomocy lekarz miejskiego pogotowia ratunkowego.

— Wczoraj nad ranem w podwórzu przy ul. Pabjanickiej 38 jeden z wieśniaków, wybierając nieczystości, wyciągnął z dołu kloaczny znajdujący się w stanie rozkładu zwłoki noworodka płci męskiej. Znalezione zwłoki przewieziono do sekcjozjum miejskiego przy ul. Łąkowej, celem przeprowadzenia sekcji. Dochodzenie w sprawie ujawnienia zbrodniczej matki prowadzi Komisariat Policji.

O tej samej porze barometr wykazywał ciśnienie 743.2 milimetra. Tendencja barometryczna — nierównomierny spadek ciśnienia.

Wiatry południowo-wschodnie z szybkością do 2 metrów na sekundę.

W ciągu dnia dzisiejszego pogodnie o zachmurzeniu zmiennym. Miejscami przelotne deszcze i skłonność do burz.

Temperatura na terenie całego kraju w granicach od 15 do 22 stopni powyżej zera.

# WEZWANIE.

IV Urząd Skarbowy w Łodzi wzywa wszystkich tych subskrybentów, którzy zapłacili całkowicie należność za 6% Pożyczkę Narodową, a dotychczas nie podjęli obowiązków tejsze pożyczki oraz tych, którzy posiadają następujące obligacje Pożyczki Narodowej w odciankach po 100 zł. za Nr. Nr.: 2142410, 2142411, 2142412, 2142413, 2142414, 2500854 i 2876282

# Zdarzenia i wypadki ubiegłej doby.

(—) Według doniesień z pogranicza Sowietów przystąpiły do fortyfikowania rzeki Zbrucz.

(—) Premier Goering przybył do Budapesztu.

(—) Wczoraj odbyło się posiedzenie grup konstytucyjnych klubu BB., na którym zgłoszono szereg poprawek. W Wilnie, Krakowie, Katowicach i Poznaniu powiększono liczbę posłów o 2. Nadto wprowadzono poprawkę przyznającą 500 obywatelom prawo desygnować swego kandydata, jako członka kolegium wyborczego.

Grupa z 4 posłów lub senatorów może desygnować elektora prezydenta Rzplitej. Dekret o zwolnieniu sejmiku ma ukazać się czwercą, pierwsze posiedzenie sejmiku czwercą. Rozwiązanie Izby ustawodawczej w pierwszych dniach lipca, wybory we wrześniu.

(—) Wczoraj w 47 kinach stolicy wyświetlano film z pogrzebu Marszałka.

Ministerstwo zarządziło, że raporty z pogrzebu nie może być dołączany do innych filmów, lecz musi być wyświetlany jako film oddzielny.

(—) Do Warszawy przybył wczoraj nowy ambasador Francji p. Nogé.

(—) W Krakowie zmarł profesor U. dr. Wincenty Lenkowski.

(—) Wczoraj przed wojskowym sądem okręgowym w Łodzi pod przewodnictwem majora Dr. Smoły rozpoczął się proces przeciwko st. sierżantowi Franciszkowi Madonkiemu, oskarżonemu o to, że razem z prezesem Związku Rezerwistów Piłkowskim i Kowalskim Edwardem wydawali bezprawnie ulgowe bilety na wycieczki do Zakopanego.

Staraniem Zarządu Ukraińskiego Miętu w Łodzi odbędzie się w niedzielę dnia 26 maja 1935 r. w sali Łódzkiego Towarzystwa Śpiewaczego, ul. Piotrkowska 243, Ukraińska Uroczystość Akademii z udziałem znanego śpiewaczki Kojewskiej Opory p. Lebedowej - Walińskiej, p. prof. Jezierskiego (fortepian) oraz reg. solowych występów, recytacji i meskiego ukraińskiego chóru pod batką p. Jarockiego.

Początek punktualnie o godzinie 5 po południu. Wstęp wolny. Goście mile widziani. Zarząd.

Za tekst ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

# ŻYCIE PABJANIC.

# Nieszczęśliwy wypadek

Kucharski Bolesław, zamieszkały w Częstochowie przy ulicy Siedmiokamiennej 2, jadąc pociągiem „na gapę“ na stacji kolejowej Pabjanic nie chciał ponownie skoczyć do pociągu, który ruszył w dalszą drogę. Skok odbył się tak nieszczęśliwie że Kucharski odrzucony został w bok, przyczem odniósł cały szereg ciężkich obrażeń całego ciała.

awantura uliczna, zakłócając spokój publiczny. Obie klóliwe niewiasty pociągnięto do odpowiedzialności.

Gwizdanka Helena, zamieszkała przy ulicy Cegielińskiej 4 i Popławska Józefa, zamieszkała przy ulicy Zachodniej 6 — obie edry Koryntki pociągnięte zostały do odpowiedzialności za pilnowanie przebiegów w miejscach publicznych.

# RADJOPAJECZARSTWO.

Komisariat Policji Państwowej sporządził protokół Grynbergowi Szmulowi, zamieszkałemu przy ulicy Zankowej 16, za nieprawidłowe korzystanie z radioaparatu. W mieszkaniu Grynberga znaleziono aparat i słuchawki wraz z kompletnym urządzeniem stacji odbiorczej. Grynbergowi grozi surowa kara.

# PABJANICZANIN PRZED MIKROFONEM.

W niedzielę, dnia 26 maja r. o godzinie 11 w Rozgłosni Łódzkiej PR, znany ogółowi śpiewaczki pabjanickiej z odczytu „Pabjanice miasto świąteczne“ p. Bernard Popa wygłosił odczyt „Cechy w dawnej Polsce“.

Temat niezwykle ciekawy, szczególnie dla szerszego ogółu rzemieślników, budził ogólnie zainteresowanie.

# ŻYCIE ZGIERZA.

# Tejemnica natrętnego żebraka.

Na ulicach Zgierza ostatnio żebrał stonkownik młody człowiek, który natrętnie domagał się jałmużny. Między innymi zjawiał się on w biurach Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy i zażądał, by kierownik Opiekni Społecznej dał mu pieniądze na podróż do Gdyni.

Na ulicach Zgierza ostatnio żebrał stonkownik młody człowiek, który natrętnie domagał się jałmużny. Między innymi zjawiał się on w biurach Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy i zażądał, by kierownik Opiekni Społecznej dał mu pieniądze na podróż do Gdyni. Gdy mu odmówiono żebrak zaczął się awanturować. Zażalenie zlikwidowała policja. — W Komisariacie okazało się, że nazywa się on Strzycki Jan, bez stałego miejsca zamieszkania. Przy sobie miał 21.50 zł. gotówką i książeczkę oszczędnościową P.K.O., opiewającą na 20 zł. Starostwo Powiatowe Łódźskie skazało go na 6 dni bezwzględnej kary resztu. Strzycki był zawodowym żebrakiem w całym tego słowa znaczeniu. Mając lat 37 jeszcze dotychczas nigdzie nie pracował, trzymając się z żebraniem. Za żebractwo już był kilka razy karany. Na utrzymaniu żony i kilkoro dzieci. Krają pogotki, że posiada on gospodarstwo we wsi Karczów, powiecie opatowskim.

# Dr. med. GUSTAW KOHN

specjalista chorób kobiecych i akuszerji diatermia - elektrokoagulacja ul. Piłsudskiego 51, tel. 170-03 Przym. 8-10 i 4-6 pp.

# Bileter

z ładnym charakterem pisma do kina w śródmieściu potrzebny. Oferty sub „bileter“ do biura ogł. Fuchsa, Piotrkowska 60.

NA RATY palta, kostiumy damskie, ubrania męskie i dziecięce. Przyjmujemy obstarunki, MARKOWICZ, Plac Wołności 7, tel. 112-54.

10 ZŁOTYCH miesięcznie. urzędnikom na wypłatę konfekcja, obuwie, bielizna, manufaktura, franki-Chari, Piotrkowska 37 w podwórzu.

POTRZEBNA zdolna prasowaczka - drobniadżarka na stałe. Pralnia Radwańska nr. 19.

ODMŁODZENIE CIAŁA I DUCHA Wypoczynek na słonecznych plażach Jugosławii w uroczym Dubrowniku, wśród gajów oliwnych i palm, w wygodnych hotelach, w dobrym zespole towarzyskim — oto radość i pożytek, odnowienie sił ciała i ducha. 24 dni wycieczek i pobytu w Dalmacji 595 zł. Zapisy w Orbisie.

# PIERWSZA WYCIECZKA NA M/S PIŁSUDSKI.

Nowy transatlantyk M/S Piłsudski po wykonaniu w stoczni w Monfalcone wyprawy w drogę do Gdyni w piątek 26 sierpnia. Przy tej okazji zorganizowana będzie wspaniała wycieczka, trwająca 16 dni (27.8.12.9) na szlakiu Triest - Wenecja - Palermo - Algier - Malaga - Lizbona - Antwerpia - Brunsbüttel - Holtenau - Gdynia.

Pomyślcie zawczasu o urlopie na ten czas!

DOMEK pokój z kuchnią i ogródkiem wynajmę. 40 zł. kwartałnie, Chojny. 10 minut od tramwaju. Wiadomość w urzędzie ministracji.

SPRZEDAM budkę ze słodyczami, węgelnicą oraz magiel. Wiadomość Piłsudska 11 (obok Katnej).

SPRZEDAM plac z szopami nadającym się na handel i rzemiosło przy ul. Łódzkiej 37. Wiadomość Franciszkowska 75 u gospodarza.

POTRZEBNE zdolne panny do pracy. Zachodnia 39 m. 6 front.

SPRZEDAM dom ze sklepem, nadającym się na każdy interes, albo wdzianiczwawie. Nowe-Złotno. Wiadomość Długa 39 u gospodarza.

**Doktor L. BERMAN**  
Specjalista chorób wenerycznych skórnych i seksualnych  
**Cegielniana 15.**  
telefon 149-07  
od 8-11 rano i od 6-9 wiecz.  
niedz. i święta od 9-1.

**Dr. Z. HENRYKOWSKI**  
Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i seksualnych  
mieszka obecnie **TRAUĞITTA 9,**  
front i piętro, tel. 262-98.  
Przyjmuje od 8-11 rano i od 6-9 wiecz.  
w niedz. i święta od 9-11 pp.

**DR. MED. NIEWIAŹSKI**  
Spec. chor. wenerycznych, skórnych i seksualnych  
**Andrzeja 5,** telefon 159-40  
przyjmuje od 8-11 rano i od 6-9 wiecz.  
w niedz. i święta od 9-1 pp.

**Doktor WOŁKOWSKI**  
urzędował się na ul.  
**Cegielniana 11, tel. 238-02.**  
Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne  
Przyjmuje od godz. 6-12, od 4-9 w niedziele i święta od 9-1.

**DR. MED. A. LEŚNIEWICZ**  
**CHIRURG**  
**Andrzeja 2, tel. 216-68**  
Przyjmuje od 3 - 5 ppol.

**Dr. med. TREPMAŃ**  
specjalista chorób wenerycznych, skórnych, moczopłciowych.  
**ZAWADZKA 6, fr. II piętro**  
tel. 234-12. Przyjmuje od 8-12, 2-4 i 6-9, w niedziele i święta od 8-1 w południe.

**Dr. med. NITECKI**  
choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe.  
**NAWROT 32, front, I piętro — Tel. 213-18**  
Przyjmuje od 8 - 9:30 rano i od 5 - 9 wiecz.  
w niedziele i święta od 9 do 12 w pol.

**LECZNICA CHOROÓB OCZU**  
ze stalymi lekami  
**DOKTORA DONCHINA**  
ul. Piotrkowska Nr. 90,  
tel. 221-72.  
przyjmuje się choroby wymagające operacji - takie jak: choroby oczu, 4 - 11 i od 4 - 7 ppol.

**Dr. med. MARKOWICZOWA**  
CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE, powróciła  
**ZAWADZKA 14, Tel. 166-35.**  
Przyjmuje od 8 do 10 rano i od 3 do 8 wieczór.

**DR. MED. H. LUBICZ**  
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe  
**CEGIELNIANA 7, Tel. 141-32.**  
Przyjmuje od godz. 8-10, 12-2, 5-8 wiecz.  
W niedziele i święta od 9 do 11 rano.

**Dr. med. MARJA LEWINSONOWA**  
chor. weneryczne i skórne.  
**Piotrkowska 88, tel. 265-96,**  
Kosmetyka lekarska - Pielęgn. cery i włosów  
Godziny przyjęć od 10 rano do 8 wiecz.

**Dr. med. M. GLAZER**  
Choroby skórne i weneryczne  
**ZACHODNIA 64, Tel. 185-49**  
przyjmuje od 12 - 2 i od 7 - 8 1/2 wiecz.  
w niedziele i święta od 10 - 12 w pol.

**LEKARZ-DENTYSTA S. WATNICKA**  
ul. Napiórkowskiego 65, tel. 172-33  
(Róg Lubelskiej), front i piętro.  
przyjmuje od g. 9 do 1 w pol. i od 3-8 w.

**Lecznica prywatna D-ra Z. RAKOWSKIEGO**  
dla chorych na USZY, NOS I GARDŁO  
przyjmuje chorych przychodzących i stałych.  
**PIOTRKOWSKA 67, Tel. 127-81**  
od 9-2 i 5-8

**Przychodnia Wenerologiczna**  
leczenie chor. wenerycznych i skórnych  
**Zawadzka 1, telef. 122-73**  
czynna od r. 8 do 10 wiecz Porada 3 zł.

**LECZNICA**  
PIOTRKOWSKA 294, tel. 122-89 (przy przyst. tramw. Pabjanickich 2 razy dziennie przyjmują lekarze wszystkich specjalności. Gabinet dent. Wizyty na miejscu. Wazelkie zabieg i analizy. Otwarta od 11-ej r. do 8-ej w.  
**Porada 3 złote.**

**Przychodnia Lekarzy**  
specjalistów i Gabinet Dentystyczny  
godz. przyjęć od 8 rano do 7 wiecz.  
**Łódź, Łączna 7 (Chojny)**  
tel. 202-40.  
(Gmach spółdzielni „Lokator“)

**Dr. med. H. KLACZKOWA**  
położnictwo i choroby kobiece  
**Piotrkowska 99, tel. 213-66,**  
przyjm. codz. od 10-12 i od 5-8 po poł.

**Dr. Med. M. KLACZKO**  
Chor. uszu, nosa, gardła i krtani  
**Piotrkowska 99, telef. 213-66.**  
Przyjmuje 12 - 2 i od 5 - 8 po poł.

**Doktor SOŁOWIEJCZYK**  
specjalista chorób skóry i wenerycznych  
**Piotrkowska 99, tel. 144-92**  
Przyjmuje od 2-3, 5-6 i 8-9 w.  
w niedz. i święta od godziny 10-12 w pol.

**Dr. med. M. TAUBENHAUS**  
CHOROBY KOBIECE I AKUSZERIA  
**Zgierska 11, Tel. 246-09**  
Przym. od 8-10 rano i 4-8 wiecz.

**Dr. med. Mikołaj BORNSTEIN**  
Choroby kobiece i akuszerji.  
**RZGOWSKA 5, (w obel. Sieradzka 1) tel. 191-08**  
Przyjmuje od g. 10 - 12 i od 15 do 19:30

**Dr. HELLER**  
Spec. chorób skórnych, wenerycznych moczopłciowych i skórnych  
**TRAUĞITTA 8, tel. 179-89**  
Przyjmuje od 8-11 r. i od 4-8 wiecz.  
W niedz. i święta 10-12. pp.

**Dr. med. REICHER**  
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych  
**Południowa 29, tel. 201-93**  
przyjmuje od 8-11 rano i od 5-8 wiecz.  
w niedziele i święta od 9-1 popoł.

**Dr. med. Łucja Makower**  
choroby skórne i weneryczne (Kobiety i dzieci).  
**Wólczańska 117, tel. 149-39**  
przyjmuje od 9 - 11 i od 6 - 8 wiecz.  
w niedziele i święta od 9-12.

**Dr. J. NADEL**  
akuszer - ginekolog  
Przyjmuje od 10-12 i od 4-8 w.  
**ul. Andrzeja 4, telef. 228-92**





WKS - Wisła 14 lipca. Nowe terminy ligowe. Zarząd Ligi PZPN ustalił nast. nowe terminy spotkań ligowych: 11 sierpnia - Warszawa - Garbarnia, 14 lipca LKS - Wisła 21 lipca: Cracovia - Legia, oraz Pogoń - Warta.

PRZEDOLIMPIJSKI L. ATLETYCZNY OBOZ DLA PAN. P. CEJZIK TRENEREM. Zarząd PZLA ustalił już skład personalny i przedolimpijskiego obozu lekkoatletycznego pań, który odbędzie się w dniach od 16 czerwca do 11 lipca br. w Centralnym Instytucie WF na Bielanach pod kierunkiem trenera Cejzika.

Sport w kilku słowach - Turniej reprezentacyjnej drużyny jugosłowiańskiej hazeny po Polsce zostało przesunięte ostatecznie na okres 8-22 września. 8 września odbędzie się w Warszawie międzynarodowy mecz hazeny Polska - Jugosławia, poczem hazenistki Jugosławii zagrają mecz z reprezentacją Łodzi w Łodzi. Następnie Jugosłowianki grać będą kolejno w Białymstoku, Poznaniu, Krakowie i Tarnowie.

Zycie ekonomiczne. BAWELNA. NOWY JORK: loco 12.35, czerwiec 11.95 lipiec 11.96, sierpień 11.87. LIVERPOOL: loco 7.01, maj 6.65, czerwiec 6.54, lipiec 6.50. EGIPSKA: loco 8.35, maj 8.11, lipiec 8.11, październik 8.10. BREMA: loco 12.29, październik 13.29, grudzień 13.39.

OBCHODY, IMPREZY, OCZYTY I WYSTAWY. Y.M.C.A. - 25. 5. g. 19.30 Akademia ku czci Marszałka Piłsudskiego Łęczyska - Turniej - pielgrzymka 30 b. m. D.A.K. - Gdańska 111. Co zgotować jutro na obiad? Zupa szczawiowa z jajami, pieczeń woliowa z buraczkami. Kompot z rabarbaru.

Wielkie szczęście uśmiechnęło? PEŁNA TABELA WYGRANYCH 32-ej LOTERJI PAŃSTWOWEJ. (dokończenie z dnia wczorajszego) CIĄGIENIE III-cie Wygrane pocieszenia po 50 zł.

Table with lottery numbers for the 32nd National Lottery, including winning numbers and consolation prizes.

Table with lottery numbers for the 32nd National Lottery, including winning numbers and consolation prizes.

Table with lottery numbers for the 32nd National Lottery, including winning numbers and consolation prizes.

Table with lottery numbers for the 32nd National Lottery, including winning numbers and consolation prizes.

CIĄGIENIE IV-cie Wygrane pocieszenia po 50 złotych. 11 231 629 766 806 8 937 1043 108 410 35 90 575 626 791 800 94 2082 65 83 91 143 91 278 421 5010 619 81 728 61 67 804 3011 43 13419 15 93 645 924 43 45 4024 54 10220 9 325 81 468 561 91 784 97 818 504 510 13 46 60 731 826 6083 173 289 433 666 707 815 901 7063 133 294 444 660 707 816 901 832 290 426 9066 160 338 738 52 801 81 913 89

Table with lottery numbers for the 32nd National Lottery, including winning numbers and consolation prizes.

Table with lottery numbers for the 32nd National Lottery, including winning numbers and consolation prizes.

Table with lottery numbers for the 32nd National Lottery, including winning numbers and consolation prizes.

Table with lottery numbers for the 32nd National Lottery, including winning numbers and consolation prizes.

Wielkie szczęście uśmiechnęło? PEŁNA TABELA WYGRANYCH 32-ej LOTERJI PAŃSTWOWEJ. (dokończenie z dnia wczorajszego) CIĄGIENIE III-cie Wygrane pocieszenia po 50 zł.

Table with lottery numbers for the 32nd National Lottery, including winning numbers and consolation prizes.

Table with lottery numbers for the 32nd National Lottery, including winning numbers and consolation prizes.

Table with lottery numbers for the 32nd National Lottery, including winning numbers and consolation prizes.

Table with lottery numbers for the 32nd National Lottery, including winning numbers and consolation prizes.

Dokończenie jutro.

# Lęk przed sercem

## CHORZY z UROJENIA

### AUTOSUGESTJA PODNIECA SYSTEM NERWOWY.

Praca serca podobnie, jak czynność innych narządów, regulowana jest przez szereg czynników, których współdziałanie jest warunkiem zdrowia. Mimo różnych automatyzmów, stojących na straży bezpieczeństwa, zdarzają się jednak momenty w życiu każdego człowieka, kiedy te, czy inne czynniki biorą górę, odbijając się pośrednio na mechanizmie sercowo-naczyniowym. Takim okresem przejściowym jest okres wzrostu młodego organizmu i dojrzewania płciowego. W tym okresie następuje także przewrót w życiu każdego człowieka, kiedy to, czy inne czynniki biorą górę, odbijając się pośrednio na mechanizmie sercowo-naczyniowym. Takim okresem przejściowym jest okres wzrostu młodego organizmu i dojrzewania płciowego. W tym okresie następuje także przewrót w życiu każdego człowieka, kiedy to, czy inne czynniki biorą górę, odbijając się pośrednio na mechanizmie sercowo-naczyniowym.

mimo to, że żaden z lekarzy jej nie stwierdza, jak silny, że chorzy sami za czynią czytając literaturę lekarską szukając tam potwierdzenia swoich urojeń. Chorzy tacy są istotnie godni pożałowania, gdyż trzeba nieraz długich wysiłków, by zabić w nich fałszywe przekonanie, oparte na własnych poglądach, co im zaszkodziło i co u nich wywołało „nieuleczalną” chorobę. Wspomnieliśmy przedtem o „niezdolności” sercowej wieku młodzieńczego. Często chodzi w tym wypadku o ludzi woli wadliwej budowy fizycznej. Badaniem rentgenologicznym można stwierdzić u tych ludzi mały cień serca t. zw. serce „kropkowe”. Takie serce mimo braku zmian organicznych może jednak często usprawiedliwić bicia serca i brak tchu nawet po niewielkich wysiłkach fizycznych. W tym wypadku dysproporcja pomiędzy rozmiarami serca a jego zadaniem tłumaczy też dlaczego objawy te mogą się utrzymywać przez długie lata a nawet przez całe życie. By serce małe kropkowe mogło poddać swemu zadaniu musi przerodzić, ale częściej pod wpływem wielkich wysiłków ulega rozszerzeniu bez przerostu ścian. Podobne stany mogą wystąpić u ludzi z normalnym i zdrowym sercem pod wpływem przeciążenia, przemęczenia. Te stany są jednak łatwiej odwracalne, aniżeli dolegliwości na tle nerwowym. Nerwica serca może także powstać na tle zaburzeń gruczołowej wydzielania wewnętrznego. Ludzie chorzy na chorobę Basedowa wiedzą doskonale, jak serce ich jest wrażliwe na najmniejszą podnieci i wpływy zewnętrzne lub psychiczne. Chorzy na chorobę Basedowa mogli to nawet stwierdzić zanim jeszcze zauważyli guz (powiększenie gruczołu tarczowego) na szyi. Dlatego należy w każdym wypadku wstępnie zbadać dolegliwości ze strony serca bez zmian organicznych, usprawiedliwiających je, zwrócić uwagę na stan gruczołów, zwłaszcza u kobiet, gdyż u nich gruczoły mają wielki wpływ na czynność serca. Przecież tak często występują u kobiet starszych zaburzenia „nerwowe” ze strony serca, nie są niczym innym, jak objawem okresu przekwitania. U mężczyzn podobny wpływ ma schorzenie gruczołu krokowego. Wpływ tych wszystkich stanów na

serce jest toksyczny, to znaczy, że schorzone gruczoły wydzielają do krwi substancje toksyczne (trujące) uszkadzające serce. Przez analogię można także doszukiwać się ujemnego wpływu przez wodę pokarmowego na serce, bo przecież najwięcej toksyn (jadów) wytwarza się w jelitach. Nerwowe zaburzenia czynności serca mogą kryć za sobą najrozmaitsze stany chorobowe i mogą występować pod najrozmaitszymi postaciami. Objawy mogą być mniej lub więcej stałe względnie niapadowe, imitując niekiedy typowe objawy duszniczej bolesności. W każdym wypadku nie należy zwlekać z zasięgnięciem porady lekarskiej, która rozstrzygnie z czym ma do czynienia i jakie należy przedsięwziąć kroki celem przywrócenia czynności serca do normy.

## JAPŃSKI LOT DOOKOŁA ŚWIATA.



Japoński lotnik Ano odbywa obecnie lot dookoła świata. Na lotnisku Asperu pod Wiedniem powitają go studjujący tutaj rodacy.

# Ptaka urubu jest wyrocznią

## w sprawach żeglugi powietrznej.

Lotnictwo bezsilnikowe jest dziełem konieczności politycznych i materialnych. Jego rozwój zaczął się tam gdzie ludziom opanowanym namietnością lata nia, brakowało pieniędzy na motory, albo gdzie powojenne traktaty między narodowe zakazywały budowania samolotów.

Lotnik szybowcowy buduje błętnie sam swój szybowiec, najczęściej jednak czyni to dlatego, że nie ma pieniędzy. Decydujące w szybownictwie są trzy czynniki: technika budowy samolotów wlecia o powietrzu i wola zwycięstwa. Szybowiec był w roku 1920, w czasie pierwszych prób niemieckich, jeszcze zupełnie prymitywną maszyną, która utrzymywała się w powietrzu 7-8 minut. Ale już w dwa lata później lata zwał tak e udoskonalenie w konstrukcji, że w pewnej mierze wyprzedził aparaty silnikowe. Samolot bezsilnikowy był z początku związany z miejscowością, w której panowały naturalne prądy powietrzne, utrzymujące się nad ziemią. Były to przeważnie okolice górskie. Latać można było jednak tylko w dzień, zwłaszcza przed burzą. Błękitne niebo wogóle nie sprzyja szybowcom.

To przywiązanie do terenu stawiało granice wysokości i długości lotów szybowcowych. Dopiero, gdy na próbie wyciągnięto szybowiec samolotem po równinie aż pod chmurę i tam go odczepiono, pilot stwierdził, że ma tam znakomite prądy.

Przekonano się, że atmosfera wskutek prądów ciepłego powietrza wytwarza motoryczne siły, które zawsze i wszędzie mogą być wykorzystywane dla celów żeglugi bezsilnikowej. W praktyce sprawy nie zaszły jeszcze tak daleko

za żeby rzeczywiście wszędzie można było latać, ale szybownictwo jest na najlepszym drodze do tego. Jeżeli pilot poczuje nagłe wysokie górze zapach jodły wie, że leci nad lasem i że ma korzystne prądy. Jeżeli ci nad bezdrzewnym terenem ma góry warunki. Poczyniono już nawet próby latania nad wielkimi pustyniami z od gór, i znaleziono tam również prądy wstępujące (pchnające do góry).

Ptaki orientują się bardzo dobrze prądach powietrznych i umiejętnie z nich korzystają. Np. w Ameryce Południowej ptak w kształcie sępa, zwany urubu jest wyrocznią w sprawach żeglugi powietrznej, gdyż puszcza się tylko wtedy w drogę, gdy sa korzystne prądy. W razie braku tych prądów nie lata.

Dowodem wszelkich możliwości nietwa bezsilnikowego jest fakt podszed a się dymu z kominów fabrycznych nad pokrytą śniegiem równiną w zimie. Mimo że ziemia wtedy jest zimna, wstają wskutek ogrzania się powietrza przez ciepłotę dymu prądy powietrzne, które unoszą ten dym wysoko nad powierzchnię.

Poważnym zagadnieniem szybowictwa jest sprawa latania w nocy, kiedy brak ciepła słonecznego niweluje prądy wstępujące. Niemniej ważnym problemem jest osłaganie wiekszych, niż latad wysokości i wiekszych długości lotu.

Dzisiaj żąda się w krajach zachodnich od kandydatów na pilotów szybowcowych osiągnięcia wysokości 1000 metrów i utrzymania się pięć godzin w powietrzu. Żąda się też odbycia w linii lotów tej drogi długości 5000 metrów.

## Najlepszym lekarstwem na kryzys jest... humor

### Imprezy „Święta Paryża“.

Do najrozkoszniejszych wspomnień każdego, kto choć przez czas krótki bawił w Paryżu, należy musi wieczór spędzony u stóp Sacré-Coeur, na samym szczycie Montmartre'u, skąd jak na dłoń widzi całe miasto, przecięte jasno błękitną wstęgą Sekwany, spowitej w mgły i zasiane ciemnymi i jaśniejszymi punktami historycznych gmachów, niezliczonych pomników, kościołów o strzelistych wieżach.

Najbliżej, u samych stóp wędrowca rozściela się dzielnica Montmartre'u — niedzielnego Mons Martyrium, później ciche przedmieście, a wreszcie europejska

Joshiwara z tysiącem kabaretów, teatrzyków nocnych restauracji i kawiarni, a jeszcze dzielnica pracowni malarskich i rzeźbiarskich wszelakiej bohemy i talentu, z pozy, z temperamentu, z zapału.

Z okazji t. z. Święta Paryża, które obchodzone będzie w połowie czerwca Montmartre wycie nie jako z zapomniana wszystkie fazy swych poprzednich istnień i w całej serii przedstawień atrakcyjnych i marionetkowych, pochodzących historycznych, rekonstrukcji starodawnych jarmarków, zabaw ludowych scen z życia miasta w kawiarniach, teatrzykach ikaże swą dawną minę przeszłości.

Przebiegając po tak zmienionych uliczkach i zaułkach, widz przeżywa będzie retrospektywnie całą historię tej ciekawej dzielnicy parskiej. Żywe obrazy, przedstawiające rozmaite elementy z rozmaitych epok, przypominają będą nade wszystko nawet epoki, wszystko to oddane z całą prawdą historyczną, naszkicowane przez znane dzieł Paryża i wyreżyserowane przez nierównorzędnych artystów.

Dokola dawnego Chateau Brouillands odbywać się będzie hal, którym weźma udział artyści, uchwaleni teryzowani na rozmaite osobistości czasów Murcera i jego „Cyzaryni”. Chwila dzisiejsza ma być wywołana pod hasłem „zwalczenia kryzysu przez wesołość” i dalszy humor, a w wielkiej tej rewii satyr. „nolki i wiewno, znieida wzięczone nola do mi su słynni chansonerzy, z których słyszymy Montmartre.

Hasło to nie jest zresztą nowością dla Paryża. Od dawna już w życiu i wzywistem stolica nadsekwaniska strę je ten system zwalczania kryzysu, i życzny i wszystkich wogóle doleciwoby doby bieżącej, wesołością i radością, cia.

A niedzielnym system ten nie znał i datniejszych warunków i nie dalszych wyników, jak właśnie od Montmartre.

## PODSŁUCHANIE

### GADATLIWOSC.

— Wzięłaś niemą prakcję? To bardzo praktyczne, przynajmniej nie traci się potrzebnie czasu na rozmowy.

— Ja też tak myślałam. Ale okazało się, że się pomyliłam. Ona bez przerwy rozmawia rękami.

IDJOTA.

— Co za idjota ciebie gołi?  
— Przecież wiesz, że się sam gołi!

## Roman Rom-Furmański.

# Mistral i jego ofiary.

## „Kościszko” w Palme de Mallorca.

Jeśli już jesteś w Nizzy zarezerwuj sobie trochę czasu na zwiedzenie miejscowej Grasse, gdzie kwitnie przemysł perfumowy. Położona jest w górach i jedzie się do niej niebezpiecznymi serpentynami. Znajduje się tam zgóra 30 fabryk perfum. W okolicach Grasse rosną najpiękniejsze i najwspanialsze kwiaty. Pola kwiatowe są podobne do olbrzymich bukietów o najefektowniejszych kolorach i zapachach.

Codziennie rano transportuje się kwiaty do fabryki, gdzie następuje podział na cztery części: pierwsza idzie do destylarni dla fabrykacji olejku wody z zapachem kwiatu, druga część dostaje się do pracowni węglowodorów, gdzie powstaje esencja, trzecia część służy do wyrobu pomady, a czwarta do fabrykacji perfum jaśminowych. Zbiór kwiatów jaśminu obliczają na 1.300 tysięcy kg. rocznie, róży dzikiej na półtora miliona kg. Fabryki w Grasse wyrabiają perfumy z najrozmaitszymi zapachami. Metod wydobycia zapachu z kwiatów jest bardzo dużo, przeważnie nasycy się tłuszczem (tj. baranil) zanachem kwiatowym przy pomocy oprawionych w drzewo sybek posmarowanych z obu stron warstwą tej masy.

Na górnej części ramki umieszcza się kwiaty, na niej zaś kładzie się drugą szybę oprawioną w drewnianą ramkę, potem znów kwiaty. Warstwa tłuszczu pochłania wydzielany zapach.

Następnego dnia wyczerpane kwiaty ustepnia miejsca świeżym. Operacja ta powtarza się, dopóki tłuszcz nie nasieknie dostatecznie zapachem. Wówczas tłuszcz umieszcza się w alkoholu, który go rozpuszcza. Perfumy sa już gotowe.

Słowna jest jeszcze jedna bardziej nowoczesna metoda. Przez warstwę kwiatów przepuszczany jest eter, a następnie w destylarni zmienia się go w parę. Osad jest niczym innym

jak esencją kwiatową. Operacje te powtarzane są kilkakrotnie aż kwiaty oddadzą całą swoją won. Metoda ta pozwala na otrzymywanie niezwykle silnych i skoncentrowanych perfum. Przemysł perfumowy w Grasse utrzymuje zgórą czterech tysięcy rodzin. Nadmienić trzeba, że na przykład dla uzyskania jednego kilograma esencji fiołkowej potrzeba

1.300 kilogramów kwiatów wartości ogólnej 58 tysięcy franków. Jeden kilogram esencji daje zaledwie 300 gramów czystego olejku, który kosztuje 200 tysięcy franków za kg.

Czy wiecie co to jest mistral? Poznaliśmy jego żywiołową potęgę w drodze z Lazurowego Wybrzeża na Wyspy Balearskie. Jest to porywisty wiatr o sile wiatru halnego w górach. Najgwałtowniejszy wicher północno-zachodni, wiejący na Morzu Śródziemnym, na wybrzeżach południowej Francji i w dolinie Rodanu. Takie to właśnie wietrzyko zaatakowało „Kościszko” i inne okręty płynące w tym czasie po morzu. Dnia tego nasz radiotelegrafista pochwylił depeszę iskrową jednego ze statków francuskich że grozi mu niebezpieczeństwo i na okręcie wskutek gwałtownych przechylań zostało dwunastu pasażerów.

Jak się później okazało statek ten po dłuższym borykaniu się z wichrem szczęśliwie umknął do najbliższego portu. „Kościszko” pod dowództwem dzielnego kapitana Borkowskiego odważnie walczył z potężnymi podmuchami zimnego wiatru i nie zбочzył z wytkniętej trasy.

Jeszcze nigdy stewardessy i stewardzi nie mieli tyle pracy co tego dnia. W każdej niemal kabine chorowano, a do lunchu w obu jadalniach zasiadło

tylko 15 proc. pasażerów. Tej potwornej kołysanki na boki, rułę i

dziób jednocześnie, nie zapomnę nigdy. Smarków, którzy leżakowali na pokładzie spacerowem wiatr zspisał aż do burty. Na szczęście porozpinane wszędzie liny ratowały ludzi od poważniejszych wypadków.

Marynarze pełniący służbę na pokładzie chodzili zupełnie przychyleni raz wprawo raz wlewo, niemal pod kątem 45-ciu stopni. Całymi godzinami patrzyłem z pomostu o bok baru. Nr. 2 na oryginalny chód, podziwiając elastyczność ich ciała.

Ponieważ wiatr dął wciąż mocniej kapitan Borkowski rozkazał umocnić wszystkie łodzie ratunkowe, aby przypadkiem nie porfnięły na wzburzone morze, na którym szalały srebno-zielone bałwany. Również w jadalniach usunieto wozony z kwiatami i butelki z winem, a brzozy stołów obramowano specjalnymi deseczkami na wysokość jednej dtoni. Szef kuchni obserwując przerażone twarze pasażerów, przykazał im, aby wzięli do ręki kielichy i wzięli apetyt, na dźwięk gongu wzywającego do kolacji gremjalnie ruszyli do stołów.

Dało się to momentalnie odczuć na statku, gdyż przestał się bujać. Wyhuśtani pasażerowie czując mocniejszy grunt pod stopami i wzięli apetyt, na dźwięk gongu wzywającego do kolacji gremjalnie ruszyli do stołów.

Brawo, papie szefie kuchni! Wiedziałeś co podsunąć gościom po mistralowych przykrościach. Kapuśniaczek warszawski jest zawsze mile widziany, makrelę z cytryną również, młode kurczaki ze śliwkami, a potem ryż - królewski z ananasami i herbata lub czarna kawa. Nie dziwie się więc, że na sali dzwoniły pracownice widelce i noże, a gdy orkiestra na znak ukonieczonej kolacji zagrała marsza pożegnalnego jakoś nie chciało się odejść od stołu. Szef kuchni aż płakał z radości, a nawet chciał zatańczyć cariołkę pod wpływem ciepłych spojrzeń jakimś go wszyscy obrzucali, jednak zrezygnował z tańca ze względu na dość pokazy brzuszek rysujący się niedyskretnie pod białą bluzą.

ucichli zupełnie...

kompletny mrok

d. c. n.